dirve il tuto io naqui a Venetia ma sum nutrito in Ingelterra et

poij veni al servitio diquesti Re Catholici de Hispania, et dal Re

Ferdinando fui facto Capitano cum provisionc di 50 m. maravc-

dis, poi) fui faito da questo Re présente piloto major cum pro-

visionc di altri 50 m. maravedis, et per adiuto di cosemida poij

25 m. maravedis che sono in tutto 125 m. maravedis, possono

valcr circa ducati 300. Hor ritrovandomi ja tre anni, salvo il vero,

inIngelterra,quelRevcrendissimoCardinalmivoleaf\irgrandipar-

titi cheio navigasse cum una sua armada perdiscoprirpaesi novi

la quale cra quasi in ordine, et haveano préparât! per spender in

essa ducati 30 m. Io li risposi che essendo al servitio di questâ

Maestà, senza sua liccntia non Io poteva servire, ma c.ehaverido

bona licentia di qui io cl serviria. In quelli giorni ragionando

cum uno frate Stragliano Collona vencto cum il quale havca ami-

citia grande, mifu dicto dal prefato frate : Messer Sebastiano vui

vi affaticati cussî grandemente per far beneficio a genti externe

non vi aricordate délia vostra terra, non séria possibile che etiam

lei havesse qualche utilità da vuj. Alhora io mi risenti tutto nel

core et li risposi che penseria sopra ciô. Et cussi ritornato a lui

il giorno seguente li dissi che io haveva modo di far quella Città

partecipe di questanavigatione, et dimostrarli via per la quale era

per haver grande utilità, come è il vero che io l' ho ritrovata, et

cussi perché servendo cl Re d'Angeltcrra non poteva più bene-

ficiar la patria mia, io scrissi alla Maestà Cesarea che non me

desse per niente licentia che servisse il Rc de Engelterra perché li

saria de danno grande, immo che subito me rivocasse, et cussi

rivocato et ritornato essendo in Sibilla contraxi grande amicitia
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cum qucsto Ragusco, il qualc honi mi scrivc, diccndomi lui clie

cl dcvca transfcrirsc ;i Vcnctiii, mi slarj^ai cum lui et li commissi

elle qucsta cosa non la dovcssc manifcsiarc ad altri ciic ali Capi

di X. et cussi mi jurù Sacramcnlo. lo li rcspusi prima laudando

grandcmcntc l'affccto suo verso la patria, poij li dissi clicl

Ragusco cra stato a li ExccUcntissimi Signori Capi, et clie io da

quel Magistrato havea habuto Icttere supra questa niateria et

commissione che dovcse esserc cum lui et intcnder il modo clic

lui se havea immaginato et significarlo a Suc Excellcntissimc

Signorie et che poij lui potria andarli in persona Ma rispose che

lui non era pcr manifcstar il pcnsier suo ad altri che a li lixcellen-